quodnam signum sua maiestate dignum, Deus in illo ostenderit: sed neque certamen ullum, neque labor in illius ortu Deo exhibitus est: praeterea plane a prophetia excluditur, * ratione temporum Ezechias. Haec enim ipso iam tum patre Achaz regnante futura canebantur. Ezechiam vero antequam regnum acceperit Achaz, genitum esse constat. Quod si ad hunc ea quae ad propositum oraculum pertinent, minime referri possunt, multo minus ad alium quempiam eorum, qui apud iudeos post prophetiae tempora extiterint, praeterquam ad ortum eius, qui verus est Emmanuel, hoc est eius qui extiterit vere nobiscum Deus, et ad unum Salvatoris nostri Dei Verbi ad homines accessum: duobus enim sublatis regibus, deserta et sola relicta est Iudeorum terra, sicut oraculum ait futurum, dicens: « Relinquetur terra a facie duorum regum »; quod quidem ipsum etiam plane ad verbum sic demonstrabitur. Temporibus enim regis Achaz, et Isaiae filii Amos, quibus prophetia illa edita est, rex Syriae qui Damasci, et rex Israel non is qui in Ierusalem, sed is qui Samariae regnabat, et multitudini Iudeorum, qui a divina lege defecerant, imperabat, foedere inter se icto, eos quibus Davidis successores imperabant, obsidere coeperunt. Hosce igitur ambos cum prophetia tollendos atque evertendos canat, ipsos quidem illius temporis iudeos et externos, qui adversus populum Dei sibi dextras

*501 μάλα διαλυθήσεοθαι καὶ ἀποχωρήσειν τοῦ πολέμου * φησί· τὴν γε μὴν βασιλείαν αὐτῶν καὶ τὴν διαδοχὴν εἰς τὸ παντελές καταλυθήσεοθαι, καὶ ἀποσθήσεοθαι ἐπὶ τῆς τοῦ προφητευομένου, μεθ' ἡμῶν Θεοῦ, γενέσεως. Ἐπίστησον τοίνυν πότε ἡ Δαμασκηνῶν ὅμοι καὶ Ἰουδαίων κατελύθη βασιλεία, καὶ κατὰ ποίους χρόνους κατελείφθη ἡ γῆ τῶν Ἰουδαίων ἀβασίλευτος, καὶ αὐτή γε ἡ πρὶν πολλὰ δυναμένη Δαμασκηνῶν χώρα, μεγάλῃ χειρὶ τὸ παλαιὸν τῆς Συρίας ἀπάσης βασιλεύουσα. Ἐπὶ γάρ τῆς τούτων καθαιρέσεως τὸν Ἐμμανουὴλ πάντως που γεννηθήσεοθαι εἰκός, καὶ τὸν προφητεύομένον ἐληλυθέναι. Εἰ μὲν οὖν τῶν δηλουμένων παρῆν ὁρᾶν συνεστώσας τὰς βασιλείας, οὐδὲν χρῆν περαιτέρω ζητεῖν, μόνον δὲ ἔτι καὶ νῦν εἰς μέλλοντα χρόνον ἀναρτᾶν τὰς ἐλπίδας· εἰ δὲ ἔργῳ προφανής ἡ καθαίρεσις τῶν εἰρημένων, ὡς μήτε ἐν Δαμασκῷ, μήτε ἐν τῇ Ἰουδαίᾳ, καθ' ἡμᾶς αὐτοὺς φαίνεσθαι βασιλέα, πρόδηλον ὡς τέλους ἔτυχε τὸ λόγιον φῆσαν· «Καὶ καταλειφθήσεται ἡ γῆ ἀπὸ προσώπου τῶν δύο βασιλέων, ὃν σὺ φοβῇ, ἀπὸ προσώπου αὐτῶν». τῶν βασιλέων, ἀντὶ τῶν βασιλεῶν ὀνομασμένων. «Ο γοῦν Σύμμαχός φησιν· «Ἐγκαταλειφθήσεται ἡ γῆ, ἀφ' ἧς σὺ ἐγκακεῖς, ἀπὸ προσώπου τῶν δύο βασιλέων αὐτῆς»· καὶ ὁ Ἀκύλας· «Ἐγκαταλειφθήσεται ἡ χθών, ἦν σὺ σικχαίνεις, ἀπὸ προσώπου τῶν δύο βασιλέων αὐτῆς». Καὶ ὁ Θεοδοτός δὲ τούτον ἡρμήνευσε τὸν τρόπον· «Ἐγκαταλειφθήσεται ἡ γῆ, ἦν σὺ βδελύσσῃ,